エアー駆動式
ダイアフラムポンプ
edition jp 2017
タプフロー株式会社
2
タプフローの理念
ローカルサポート

ポンプ仕様
* = 詳細に就きましては別途ご確認下さい。仕様は変更される場合があります。
ポンプ型式表示
タプフローダイアフラムポンプ
基本構成：
B  = バックアップダイアフラム
D  = ドラムポンプ
F  = フィルタープレスポンプ
L  = ドレンシステム
Q  = 特殊シールポンプ
R  = ロッドバルブ
T  = ツインポンプ
V  = ステンレスバルブシート
X = ATEX防爆仕様
Y = 高サクションリフト
Z  = 半導体仕様
ポンプサイズ(l/min) 接液部材質：
P = PE(ポリエチレン)
T = PTFE
ダイアフラム材質：
B =  PTFE 1705B (溶剤用)
E = EPDM
N = NBR (ニトリルゴム)
T = PTFE
V = FKM (TR9-T50)
バルブボール材質：
E = EPDM
N = NBR(ニトリルゴム）
T = PTFE
S = ステンレス(AISI316）
P = PU(ポリウレタン)
K = セラミック
V = FKM
ロッドバルブ材質(TR9及びTR20)
T = PTFE
ポンプの銘板にはポンプサイズ、各部品の材質コードが記載されています
オプション仕様*：
1 = IN/OUT部材質
2 = バルブシート材質 (PE、PTFE、PU又はAISI 316L)
3 = 標準外接続口
4 = バックアップダイアフラム構成
5 = その他オプション構成
6 = センターブロック材質
7 =  エアーバルブ材質
8 = ＃18シール材質
9 = ピンスクリュー材質
11 = 補強プレート
14 = ポンプ取付足
T DR -7PV20 P T T
データ ポンプサイズ
9 20 50 100 200 400 800
一般仕様
*最大吐出量 (l/min) / (US gpm) 11 / 2.9 24 / 6.3 60 / 15.8 125 / 33 330 / 87 570 / 150 820 / 216

N = NBR (ニトリルゴム)
T = PTFE
ポンプ型式表示
ポンプの銘板にはポンプサイズ、各部品の材質コードが記載されています
基本構成：
B  = バックアップダイアフラム
D  = ドラムポンプ
F  = フィルタープレスポンプ
L  = ドレンシステム
P  = 粉体ポンプ
T  = ツインポンプ
X = ATEX防爆仕様
バルブボール材質：
E = EPDM
N = NBR(ニトリルゴム）
T = PTFE
S = ステンレス(AISI316）
P = PU(ポリウレタン)
K = セラミック
V = FKM
オプション仕様*：
1 = IN/OUT部材質
3 = 標準外接続口
4 = バックアップダイアフラム構成
5 = その他オプション構成
6 = センターブロック材質
7 =  エアーバルブ材質
8 = ＃18シール材質
9 = ピンスクリュー材質
12 = 粉体ポンプ
14 = ポンプ取付足
* = 詳細に就きましては別途ご確認下さい。仕様は変更される場合があります。
24
タプフローのサニタリーシリーズは食品、飲料、医
薬、化粧品業界向けにデザインされています。
無給油タイプのエアー駆動システム、メンテナンス
フリーのボールチェックバルブシステムと全ての接
液部は目視可能なデザインがこのシリーズの大きな
特徴です。
幾つかのポンプタイプの材質はFDAのガイドライン
にも準拠しています。
表面仕上げはRa1.6が標準ですがご要求によりRa0.8
又はRa0.5仕上げも可能です。
サニタリーシリーズ
サニタリーポンプサイズ
T30   - 28 l/min,    1”
T80   - 78 l/min,    1”
T125 - 155 l/min,  1 1/2”
T225 - 330 l/min,  2”
T425 - 570 l/min,  2 1/2”
T825 - 820 l/min,  3”
主な用途
分野 用途例

Z M4x20 M4x17 - M4x20 M4x17 - M8x30/221 M8x25 - M8x30/221 M8x25 - M8x30/221 M8x25 - M8x22
PTFE M8x25 -
ダンパー型式表示
Active Pulsation dampeners Dimensions | Dampener code
* = 詳細に就きましては別途ご確認下さい。仕様は変更される場合があります。
36
詳細に就いては別紙カタログをご参照下さい
Systems & accessories Guardian Systems
システム＆アクセサリー
ガーディアンは搬送液の吐出圧をモニタリング、その圧力変動
がセット値を超えると自動的に機能し次のようなポンプの制御
が可能です。
タプフローのバリアポンプ(TB)には通常のダイアフラム側面に
バックアップ用ダイアフラムを追加しています。このポンプで
はダイアフラムが破損した場合でも搬送液はポンプ内部に残留
し、エア排気口から外部に排出される事はありません。ガーデ
ィアンは2枚のダイアフラム間の圧力をモニタリング、圧力増加
を検知してポンプを自動的に停止します。
ガーディアンはポンプ吐出側圧力をモニタリング、吸込み側搬
送液が無くなり空気が混入して圧力低下を検知するとポンプの
運転を自動停止します。
ガーディアンはポンプ吐出側圧力をモニタリング、配管系のバ
ルブが閉まったり又は他の理由で圧力上昇を検知するとポンプ
の運転を自動停止します。
ガーディアンはポンプ吐出側圧力をモニタリング、配管系のバ
ルブが閉まったり又は他の理由で圧力上昇を検知するとポンプ
の運転を自動停止します。その後圧力が設定値以下になるとポ
ンプは自動的に運転を再開します。
ガーディアン(Guardian)システム
ダイアフラム破損検知
空運転／ポンプ停止
締切運転／ポンプ停止
締切運転／ポンプ自動運転
ガーディアンは省エネ機器の一つでダイアフラムポンプの異常運
転から起こるエネルギーの浪費、部品の異常摩耗を回避すること
が出来ます。またハイリスク用途に於ける安全性の向上を期待す
る事が出来ます。
37
レベル制御ユニットは小型、効率的で極めてシンプル且つ据付容
易で使用も簡単です。この独創的なユニットは空圧機器のみで動
作します。ユニットは汚水槽、タンク、水槽等に使用し液面レベ
ルにより運転のスタート・ストップを制御します。自動モデル
TPUK-LAと手動モデルTPUK-LMがあります。
据付概要図：TPUK-LA
1. TPUK-LAユニット
2. ダイアフラムポンプ
3. 閉塞弁/ニードル弁
P. ユニットへのエアー供給
P1. ポンプへのエアー供給
E. 減水レベル検知チューブ
F. 満水レベル検知チューブ
据付概要図：TPUK-BP
1. TPUK-BPユニット
2. ダイアフラムポンプ
3. 閉塞弁/ニードル弁
4. 調整弁付きマフラー
P. ユニットへのエアー供給
P1. ポンプへのエアー供給
タプフローの空気式バッチコントロールユニットは全てのタプフ
ローダイアフラムポンプに使用可能でで液体搬送の制御に効果を

詳細に就いては別紙カタログをご参照下さい
39
ニューミキサー型式表示
攪拌モード
排出バルブを閉じサーキュレー
ションバルブを開き原料の撹拌
作業を行います。
移送モード
排出バルブを開きサーキュレー
ションバルブは少し開いた状態
にし撹拌作業を行いつつ原料の
移送を行います。
ニューミキサー(Pneumixer)は主に塗料やインキ業界向けに開発された装
置です。原材料はドラム缶やコンテナ容器に長時間保管されますので使用
前に撹拌或いは混合する必要があります。その為にこれら容器を回転、揺
する、或いは特別なミキサーに液を一旦移送したりしますが多くの時間を
浪費しコストが掛かります。
ニューミキサー
ポンプサイズ
材質：
P = ポリプロピレン(PP)
S = ステンレス
C 100 S				 840-
チューブ長さ：
(ドラムアダプターと容器最底部間)840又は1250mm が標準
その他寸法も可能です
NM
オプション：
K = カムロック接続
A
カムロック材質：
A = アルミニウム
P = ポロプロピレン(PP)
S = ステンレス
空気式攪拌搬送装置(ニューミキサー)
Systems & accessories Pneumixer
特徴・利点
従来の撹拌方式によるトラ
ブルを回避できます
攪拌容器への移送は不要
です
ヘラはありません
全ての運転と制御は空気
式です
可動部が無くポンプ出力を
直接攪拌と移送に使用
可変速攪拌機能
せん断力が働きません
空気の混入が起きません
容器内攪拌機構です
環境に優しい
1トン容量のIBCに対応
回転羽根はありません
仕様、サイズ、各部材質などの表示形式
Sweden
TAPFLO AB
E-mail addresses:
Commercial questions: sales@tapflo.com